
Cod. Determ: DTVL63265 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 967/2022

pubblicata il 10/06/2022 Reg. del Settore n. 139 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE -
FORMAZIONE LAVORO

_________

Oggetto:  Liquidazione piani di lavoro anno 2019.



Cod. Determ: DTVL63265 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   967/2022

pubblicata il 10/06/2022 Reg. del Settore n. 139 / 2022

Settore  1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - FORMAZIONE
LAVORO

_________

ADELE ANDRETTI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Liquidazione piani di lavoro anno 2019.

Il Direttore di Settore

-  Premesso  che  con  delibera  di  G.M.  n.  120/2019  è  stata  autorizzata  la  sottoscrizione   del  CCDI,  del
personale non dirigente triennio normativo 2019/2021 e parte economica 2019, adottato in riferimento al
vigente CCNL delle funzioni locali siglato il 21/05/2018; 

- Visto:
 il  bilancio  di  previsione  2018/2020,  approvato  con la  deliberazione  del   consiglio  comunale  n12  del
29/03/2018, che prevede, fra l’altro, sull’annualità 2019  la quota del fondo efficienza annuale; 
il CCDI sopra citato che è stato regolarmente sottoscritto dalla parte Pubblica, dalle OO.SS. e dalla R.S.U
in data 21/10/2019;

   l’art. 15 “Produttività miglioramento ed incremento dei servizi” del contratto in parola in cui ono previsti
gli istituti premiali che incentivano la “produttività individuale” e la Produttività organizzativa”;

- Considerato che per l’anno 2019 la ripartizione delle risorse decentrate ha destinato Euro 60.000,00 ai
piani di lavoro;

- Preso atto  che i  dirigenti  comunali  hanno predisposto  i  Piani  di  Lavoro  nei  quali  sono stati  inseriti  i
dipendenti in servizio presso il Comune di Cosenza nell’anno 2019;

-  Che  il  Comitato  di  Coordinamento  con  verbale  del  20  gennaio  2022,  ha  distribuito  le  risorse
complessive pari a 60.000,00 Euro tra i piani medesimi;

-  Che i  dirigenti  hanno trasmesso al  Settore  Personale  le  schede  di  valutazione  dei  dipendenti  relative
all’anno 2019;

- Ritenuto, pertanto, doveroso liquidare, ai dipendenti interessati, le spettanze  relative ai piani di lavoro
per l’anno 2019,  come da elenchi allegati che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- Dato atto che il Comune di Cosenza, versa in stato di dissesto finanziario, giusta deliberazione del C.C.
n. 51 dell’11/11/2019;

- Precisato che le somme dovute, come da allegati alla presente determinazione, rientrano nella 
competenza  della  Commissione  straordinaria  di  liquidazione,  in  quanto  riguardanti  il  periodo
antecedente  all'anno  di  adozione  dell'Ipotesi  di  bilancio  stabilmente  riequilibrato  (ossia  fino  al



Cod. Determ: DTVL63265 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

31/12/2019) e seguono la particolare disciplina degli  articoli  244 e ss.  del  TUEL in ordine alle
modalità del loro effettivo pagamento agli interessati;

- VISTA la normativa contrattuale vigente in materia;

 Tanto premesso;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:

- di liquidare al personale interessato, le spettanze relative ai piani di lavoro realizzati nell’anno 2019, per
come indicato negli elenchi allegati che formano parte integrante e sostanziale del presente  atto anche se
non pubblicati;

-  di  precisare  che  i  piani  di  lavoro  suddetti,  sono stati  regolarmente  autorizzati  dal  Comitato  di
Coordinamento  con  verbale  del  giorno  20/01/2022,  per  come  indicato  nell’allegato  parte  integrante  del
presente provvedimento anche se non pubblicato;

- di  precisare che i  Dirigenti  di  Settore/Staff    hanno  trasmesso,  a  questo Settore Personale,  al  fine di
attivare  la  procedura  di  liquidazione,  le  schede  di valutazione  contenenti  la  valutazione  individuale  dei
dipendenti che hanno partecipato ai  piani di lavoro per l’anno 2019;

-  di  precisare  che  sulla  base  della  predetta  valutazione  individuale   effettuata  da  ogni  Dirigente  di
Settore/Staff, ed in base al budget assegnato al piano di produttività,  l’ufficio competente, ha predisposto
gli  elenchi  di  liquidazione  per  i   dipendenti  interessati,  per  come  previsto  dal  Contratto  decentrato
integrativo vigente;

-  di  precisare  che  la  somma  complessiva   di  euro  79.380,00  comprensiva  di  oneri  riflessi  ed  irap  va
imputata per come segue: 

Euro 60.000,00  per oneri diretti sui seguenti capitoli:

- Per Euro 15.830,03 sul capitolo 2030/10 impegno n. 173/2019;
- Per Euro 16.811,26 sul capitolo 6010/10 impegno n. 209/2019; 
- Per Euro 27.358,71 sul capitolo 6826/10 impegno n. 215/2019;



Cod. Determ: DTVL63265 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Euro  14.280,00 per oneri riflessi  sul capitolo 5980 impegno 910/2019; 

Euro     5.100,00 per IRAP sul capitolo 6023 impegno 1393/2019;

- di precisare che le somme dovute, come da allegati alla presente determinazione, rientrano nella 
competenza  della  Commissione  straordinaria  di  liquidazione,  in  quanto  riguardanti  il  periodo
antecedente  all'anno  di  adozione  dell'Ipotesi  di  bilancio  stabilmente  riequilibrato  (ossia  fino  al
31/12/2019)  e  seguono  la  particolare  disciplina  degli  articoli  244  e  ss.  del  TUEL in  ordine  alle
modalità del loro effettivo pagamento agli interessati;

- di trasmettere copia del presente atto, a cura del Servizio Archivio, anche mediante procedura telematica,
alla  Commissione  Straordinaria  di  Liquidazione  e  agli  uffici  interessati  ed  alla  R.S.U.  per  quanto  di
rispettiva competenza e/o per opportuna conoscenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - SETTORE 1
2 - File PDF NON PUBBLICATO - SETTORE 2
3 - File PDF NON PUBBLICATO - SETTORE 3
4 - File PDF NON PUBBLICATO - SETTORE 4
5 - File PDF NON PUBBLICATO - SETTORE 5
6 - File PDF NON PUBBLICATO - SETTORE 6
7 - File PDF NON PUBBLICATO - SETTORE 7
8 - File PDF NON PUBBLICATO - SETTORE 8
9 - File PDF NON PUBBLICATO - SETTORE 9
10 - File PDF NON PUBBLICATO - SETTORE 10
11 - File PDF NON PUBBLICATO - SETTORE 11
12 - File PDF NON PUBBLICATO - SETTORE 12
13 - File PDF NON PUBBLICATO - SETTORE 13
14 - File PDF NON PUBBLICATO - SETTORE 14
15 - File PDF NON PUBBLICATO - SETTORE 15
16 - File PDF NON PUBBLICATO - AVVOCATURA
17 - File PDF NON PUBBLICATO - POLIZIA MUNICIPALE
18 - File PDF NON PUBBLICATO - STAMPA
19 - File PDF NON PUBBLICATO - SEGRETERIA GENERALE
20 - File PDF NON PUBBLICATO - VERBALE COMITATO DI COORDINAMENTO

Il Direttore di Settore

Cosenza 31/05/2022 Gianpiero Scaramuzzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 08/06/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


